
 

 
 

 

 

 

Município do Acará 
ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DO ACARÁ 
PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Acará - PA 

Rodovia-PA 252 Km 01- Bairro Alegria – 68.690-000 – Acará – PA. Fone (91) 3732-1672 

 

 
1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL E DE VALOR AO CONTRATO 
N.º 1.2023-002. 

 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL E ALTERAÇÃO DE VALOR AO 

CONTRATO N.º 1.2023-002, QUE ENTRE SÍ 
CELEBRAM DE UM LADO, A CÂMARA 
MUNICIPAL DE ACARÁ-PA, E DE OUTRO 
LADO A EMPRESA V S C CONSTRUCOES 
PERFURACAO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 
31.160.528/0001-51, TENDO COMO OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAR OS SERVIÇOS DE REFORMA 
DE PREDIO ANEXO DA CÂMARA 
MUNICIPAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ACARÁ/PA, CONFORME 
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 12/2023, 
ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL E A 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
PARÁ, NAS CLÁUSULAS SEGUINTES: 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DO ACARÁ/PA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 04.362.646/0001-70, sediado Câmara Municipal 
de Acará – PA, Rodovia-PA 252 Km 01 - Bairro Alegria – 68.690-000 – Acará – PA. Fone 
(91) 3732-1672,doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela,  Sra. 
CLÁUDIA MARIA CARNEIRO MOTA DA SILVA, brasileira, solteira, portadora da Cédula 
de Identidade/ Detran/PA nº 00078594056, e inscrito no CPF/MF sob o nº 319.689.022-87, 
residente e domiciliado na Travessa Lauro Sodré nº41, Centro, Acará/PA , doravante 
denominada CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa V S C CONSTRUCOES 
PERFURACAO E SERVICOS LTDA, sediada à Rua Projetada, Vila Guarumã, nº 45, 
Inscrita no CNPJ sob nº 31.160.528/0001-51, neste ato representado Pela Srª VALÉRIA DA 
SILVA CRISTO, CPF nº 066.471.672-50, aqui denominada CONTRATADA, que tem como 

origem o Contrato nº 1.2023-002, e que rege conforme as disposições da Lei nº 8.666/93 e 
suas posteriores alterações, resolvem firma o presente termo aditivo mediante clausula e 
condições a seguir:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL. 

I. O Presente Termo Aditivo fundamenta-se: 

a) Nos termos das cláusulas e condições do contrato n.º 1.2023-002 da Câmara Municipal do 
Acará. 

b) Estritamente nos termos dos Artigos 57, § 1º, Art. 65 §1º da lei 8.666/93 e suas 
posteriores alterações. 



 

 
 

 

 

 

Município do Acará 
ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DO ACARÁ 
PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Acará - PA 

Rodovia-PA 252 Km 01- Bairro Alegria – 68.690-000 – Acará – PA. Fone (91) 3732-1672 

 

c) PARÁGRAFO ÚNICO - Integram e completam o presente Termo Aditivo de Prazo para todos 
os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no contrato 

n.º 1.2023-002. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO. 

 

Constitui-se objeto deste Primeiro Termo de Aditivo de Prorrogação de Prazo, referente ao 
contrato nº 1.2023-002, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAR OS SERVIÇOS DE REFORMA DE PR EDIO ANEXO DA CÂMARA MUNICIPAL 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARÁ/PA, 
CONFORME TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 12/2023, ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL E A 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTA DO PARÁ. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGENCIA E DO VALOR 

 
O presente termo prorroga a vigência do contrato acima referenciado pelo período de VIGÊNCIA 
31/12/ 2023 A 30/04/2024. 
 

O valor a ser aditivado será de R$ 38.557,89 (Trinta e Oito Mil e Quinhentos e Cinquenta e 
Sete Reais e Oitenta e Nove Centavos) aumentando o contrato para o valor de R$ 
129.087,24 (Cento e Vinte e Nove Mil e Oitenta e Sete Reais e Vinte e Quatro 
Centavos). 
 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato que não foram expressamente modificadas 
por este Termo Aditivo. 

 
Acará, 29 de dezembro de 2023. 

 

 

CLÁUDIA MARIA CARNEIRO MOTA DA SILVA 

CPF Nº 319.689.022-87 

CONTRATANTE 

 

 

 

V S C CONSTRUCOES PERFURACAO E SERVICOS LTDA 
CNPJ nº 31.160.528/0001-51 

CONTRATADA 

  

 

TESTEMUNHAS:  

 


		2024-04-11T15:45:06-0300
	V S C CONSTRUCOES PERFURACAO E SERVICOS LTDA:31160528000151


		2024-04-15T15:59:28-0300
	CLAUDIA MARIA CARNEIRO MOTA DA SILVA:31968902287




